[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

PORTARIA NORMATIVA Nº 002/2022 – CAU/RJ, DE 01 DE ABRIL DE 2022.
Altera dispositivos da Portaria Normativa Nº 001/2019 – CAU/RJ, que dispões sobre o Sistema de Avaliação de Desempenho – SAD, no âmbito do CAU/RJ.

O Presidente do CAU/RJ, no uso de suas atribuições conforme art. 35 da Lei nº 12.378/2010 e,
Considerando a necessidade de aprimorar o sistema de avaliação de desempenho do CAU/RJ de modo a prevenir injustiças decorrentes do atual critério de desempate, que não leva em consideração a quantidade de promoções já recebidas.

RESOLVE:

Art. 1º O art. 15 da Portaria Normativa Nº 001/2019 – CAU/RJ passa a ter a seguinte redação:

“Art. 15. Em caso de empate, para fins de ranking final para promoção, serão adotados os seguintes critérios de desempate, em ordem de preferência:

I.  Ter recebido a menor quantidade de progressões salariais;

II. Sorteio.”

Art. 2º O art. 17 da Portaria Normativa Nº 001/2019 – CAU/RJ será acrescido com o seguinte parágrafo quinto:

“§5º Entende-se por Presidência o conjunto de conselheiros estaduais ocupantes dos cargos de Presidente e Vice-Presidente”
Art. 2º. Dê-se ciência e cumpra-se.

Pablo Benetti

Arquiteto e urbanista

Presidente do CAU/RJ

[image: image1.png]

   www.caurj.gov.br / Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro